ARTICULUS OCTAVUS.

Philosophi extra scholam Cartesii.

Præter scholas et philosophos, de quibus in præcedenti articulo, extitere atque existunt tribus postremis sæculis, qui vel spiritum et placita cartesianæ philosophiæ oppugnaverunt, vel saltem in quos ejusmodi spiritus et placita, aut nullum, aut remissiorem influxum obtinuere. Igitur de ipsis sequentibus paragraphis agemus, quoad germanos, gallos, anglos et italos; relictis hispanis, de quibus speciatim postea quidpiam dicere oportet.

PHILOSOPHI GERMANI.

§ I.

Leibnit.

Inter eos qui apud Germanos scholæ cartesianæ minime aut vix adhæserunt, principem locum proculdubio obtinet Leibnitz (Godofrid. Guillielmus), summi ingenii, optimi sensus, ac vastissimæ eruditioñis vir, qui Lipsiæ 1648 natus, e vita migravit anno 1716. Superiorem quedam eclectisimum præ se fert ejus philosophia, in qua plurima ac præcipua Cartesii dogmata rejectit confutavitque (1), simulque

(1) Qua in re apposite De Gerando, cuius verba hispanice versa hæc habent: «Los escritos de Leibnitz son una especie de censura continua de los sistemas de Descartes... Descartes no le satisface sobre el criterio de los conocimientos, ni sobre las ideas verdaderas y falsas. Descartes no supo penetrar ni la naturaleza de la sustancia, ni el gran problema de la unión del alma con el cuerpo... Basta aplicar al hombre los argumentos por medio de los cuales los cartesianos pretendieron reducir los animales a meras máquinas, para condenar al hombre a una condición semejante. El hombre de Descartes, cuya formación le cuesta tan poco, se parece también muy poco al hombre verdadero.

Leibnitz condena igualmente las dos definiciones de Descartes,

Scholasticorum, quos magni fecit nec semel commendavit (1), doctrinam, magna ex parte instaurat et amplectitur. Attamen, suam philosophiam deformavit erroribus quibusdam et gratuitis hypothesisibus. Igitur, claritatis gratia, utque tirones leibnitzianæ philosophiæ naturam facilius valeant concipere, prius dogmata quibus a philosophia scholastica discedit; deinde ea in quibus cum eadem congruit vel saltem ad eamdem accedit, summatim attingere libet.

A) Dogmata leibnitziana a philosophia scholastica aliena.

a) Substantiæ creatæ sunt aggregatum quoddam substantiarum simplicium, quæ monades audiunt. *Monades* istæ, utope simplices, prorsus indissolubiles existunt; ac proinde nonnisi creatione oriri, atque annihilatione perire possunt.

b) Ejusmodi monades, sive corporeæ sive spirituales existant, *appetitu* et *perceptione* cunctæ donantur, solumque discriminantur quatenus ipsarum quædam perceptiones *absque conscientia* obtinent, ut sunt illæ ex quibus res inanimatae vel substantiæ materiales coalescant: aliæ *perceptionem simul cum conscientia ejus (appceptionem)* sibi vendicant; quod si hæc conscientia sit *confusa* vel quasi somno consopita, animas brutorum; si vero sit *distincta* et perfecta, animam rationalem spiritum, constituit.